Si discuteva fra i Dottori se si dovesse imporre il giuramento⁶², se si potessero far domande tranquille⁶³, se si potesse, fin da quel momento, procedere alla tortura⁶⁴.

⁵⁹ *Crim. Iur. cit.*, I, II, cap. CVI *De exilibus impune laedendis et occidendis* e cap. CXXIII *De proemio occidentis rebellem vel capite damnatum et exilem capientis*.

⁶⁰ Cfr. al riguardo G. SALVIOLI cit., II, p. 396 e sgg.

⁶¹ E. VIGNOLO cit., p. 39: « Resta ora a vedersi ciò che debba farsi quando (il reo) compaia. Et è che si deve esaminare *citra praeiudicium Fisci*: si andrà interrogando diligentemente per vedere di coglierlo in bugie, variazioni e farlo reo, e non pregiudicandosi nell'esame si rilascia con sicurezza e pregiudicandosi si prende per reo e gli si dà il costituito ».

⁶² Il Carbonara (cit., p. 182) ricorda che, al riguardo, *dura est altercatio inter DD*. In materia le Cost. Piemontesi del 1770 imponevano il giuramento di dire la verità sui fatti altrui e per i propri minaccia di pena pecuniaria e tortura (cfr. P. DEL GIUDICE cit., p. 148 in nota). C. BECCARIA cit., p. 37: « Una contraddizione fra le leggi e i sentimenti naturali dell'uomo, nasce dai giuramenti che si esigono dal reo, acciocché sia un uomo veridico quando ha il massimo interesse di esser bugiardo; quasi che l'uomo potesse giurare da dovero di contribuire alla propria distribuzione; quasi che la religione non tacesse nella maggior parte degli uomini quando parla l'interesse ».

⁶³ I. CARBONARA cit., p. 185: *An liceat interrogationes dubiae, obscurae ac sophisticatedae et iudex quibusdam uti possit cautelis ad eruendam veritatem (...) respondemus cum distinctione personarum*: erano lecite solo per gli imputati istruiti.

⁶⁴ I. CARBONARA cit., p. 187. Il Vignolo, dando per certa la cosa, pone a questo punto la riproduzione degli atti da redigersi durante lo svolgimento della tortura.

Durante l'esame l'imputato doveva essere libero nella persona ⁶⁵.

Lo scopo di questo interrogatorio formale era quello, innanzitutto, di verificare le prove raccolte ⁶⁶ e, eventualmente, di ottenere la confessione del reo ⁶⁷.

Qualora il reo preteso non riesca a scagionarsi, l'esame, che viene riportato per iscritto, si conclude con la seguente formula: « *Non obstante pertinaci ipsius C. negativa (haec verba autem omittuntur cum reo confesso) attentis adminiculis praesumptionibus, coniecturis, indiciis atque probationibus in processu cumulatis, (et si reus confessus fuerit adduntur verba:) attentaque eius confessione, Phiscum et Curiam praetendunt ipsum C. fuisse et esse neum homicidii dolo patrati sub modis et formis de quibus in processu (sin vero de alio crimine specificatur nomen delicti) ideoque incursum fuisse et esse in poenam seu poenas a legibus et Statutis huius Reipublicae Sen. inflictas contra similia patrantis, quibus erit suis loco et tempore puniendus, ideo dicat quid sibi occurrat* » ⁶⁸.